


LES ENREGISTREURS DE VOL 
LEGERS ET L’ANALYSE DES VOLS

Philippe PLANTIN DE HUGUES
Chef de la division Enregistreurs de Vol

et Systèmes Avioniques



 Statistiques

 Enregistreurs de vol légers

 EuroCAE WG-77 ED-155

 Conclusion

Plan



Statistiques aviation légère

Source : BEA, BFU et CAA (UK)

N
om

br
e 

d’
ac

ci
de

nt
s

294 246
239

239 232
236

204
201

219 223

243
240

195
206

207

247

208
235

263
228

259272

358327

378
336350314353346

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

France Allemagne UK Mortels



Source : BEA

Avion Hélico Planeur ULM Total

Nombre d’événements 42 7 25 53 127

Nombre d’événements avec 
des causes non établies 
(causes probable ou 
inconnues )

15 3 15 29

62 

84 
morts

ECCAIRS requêtes France période 2003 – 2007
 < 5,7 Tonnes, Accidents mortels, Avion, hélicoptère, 

planeur, ULM

Statistiques aviation légère



Enregistreurs de Vol Légers
 Développement volontaire
 Approche de sécurité 
 Adaptés aux enquêtes
 Analyse des vols
 Transfert de données par GSM 
 Base de données sur site web
 Différentes solutions



Enregistreurs de Vol Légers

 Robustes 
 Légers
 Dizaines de paramètres
 Audio
 Image





Analyse des Vols



Enregistreur d’Images



EUROCAE WG-77
Objectif : Définir les “Minimum Operational 

Performance Specifications” (ED-155) des 
enregistreurs légers qui doivent enregistrer : 
Paramètres de vol, 
Audio du cockpit, 
 Images du cockpit, 

 dans un boitier protégé pour les besoins des 
enquêtes sur les accidents et incidents

 Système d’analyse des vols envisagés
Publication : Août 2009





Règlementateur

Spécification 
garantit la 
sécurité

Une seule spécification pour plusieurs besoins

Utilisateur

Spécification 
garantit l’achat

Constructeur

Spécification 
comme moyen 
de conformité

Sécurité

+
Coût (développement et achat)

-



MOPS ED-155
 Paramètres de vol
 « auto-aquisition »
 Paramètres à partir de capteurs

 Audio
CAM minimum, Boom préférable

 Images 
 Adapté à tous les cockpits
 Paramètres de vol déduits

ED-155 crash survivabilité
 1,100°C/15 min, 1000 g/5 ms, 1000 lb/5 min



Données Pour Accidents, mais…
  Amélioration de la maintenance

  Entrainement

  Support pédagogique

  Simulation de vol

  Loisir

  Réduction prime d’assurances

  Amélioration de la sécurité 




